
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor(es): 57206847-1/ SALMEROM RIBEIRO DE SOUSA / 
2,5 diárias / de 02.01.2017 a 04.01.2017.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 150506

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017-HRS
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 013/2016 
– HRS
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS – HRS/
SESPA, CNPJ n° 05.054.929/0001-17 e BELPARÁ COMERCIAL 
LTDA-EPP CNPJ 05.903,157/0001-40
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento, por 
parte da contratada, de MATERIAL DE CONSUMO: COLCHÕES 
HOSPITALARES, visando atender as necessidades dos setores 
de Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico 
do Hospital Regional de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO R$ 12.100,00 (DOZE MIL E CEM 
REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Dotação Orçamentária: 1030214278288
Elemento de Despesa: 3339030 
Fonte de Recurso: 0103000000 (FES)
Fonte de Recurso: 0132000000 (SUS)
Planto Interno: 2080008288C
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 17/02/2017 A 
17/02/2018
DATA DE ASSINATURA: 17/02/2017
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 150580

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 15 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
Assunto: Licença Prêmio
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES
Id. Funcional nº 3274683/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de 
Transportes
Número de dias: 270 (duzentos e setenta)
Período da Licença: 01.03 a 26.10.2017
Triênios: 29.07.2001 a 30.07.2004, 29.07.2004 a 30.07.2007, 
29.07.2007 a 30.07.2010, e 29.07.2010 a 30.07.2013 e 
29.07.2013 a 30.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 150343

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 025/2017-GP DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 

celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa – CONSEC – CONSULTORIA DE ESTRUTURAS E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CONTRATO: 04/2017-CPH
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços 
de revisão, adequação e atualização de projetos civil e 
naval dos terminais hidroviários dos Municípios do Baixo 
Amazonas (Faro, Terra Santa, Curuá, Almerim, Santana 
do Tapajós), Estado do Pará, conforme Termos de Referências 
em anexo, vinculados a este procedimento.
FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matrícula nº: 5913220
1° FISCAL SUBSTITUTO: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula 
nº: 57224325
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de fevereiro de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 150585

CONTRATO
.

CONTRATO 04/2017-CPH
R$ 149.100,00
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços 
de revisão, adequação e atualização de projetos civil e 
naval dos terminais hidroviários dos Municípios do Baixo 
Amazonas (Faro, Terra Santa, Curuá, Almerim, Santana 
do Tapajós), Estado do Pará, conforme Termos de Referências 
em anexo, vinculados a este procedimento.
Data de Assinatura: 15/02/2017
Vigência: 15/02/2017 a 16/04/2017
Convite nº 001/2017
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 4101 e 0101/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 CONSEC – CONSULTORIA DE 
ESTRUTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Endereço Av. 25 de setembro, 1532 – Apartamento 702, Bairro 
Marco, Belém/PA, CEP nº 66093-635
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 150498

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de assinatura: 22/02/2017
Vigência: 22/02/2017 a 21/02/2018.
Valor: 12.000,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência e valor de que trata a Cláusula Quarta do 
Contrato Administrativo nº 001/2011.
Contrato: 01
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26.122.1297.8338 339139 0101000000 Estadual
Contrato: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Travessa Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-
410 Belém-PA
Telefone: (91) 4009-7803
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO – Diretor Presidente.

Protocolo: 149976

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036/2017 – ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, NELLY HAIDA BARBOSA VASCONCELOS, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 150301

PORTARIA Nº 037/2017 – ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, LORENA SUSSUARANA PENA, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 150303

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035/2017 – ARCON-PA, DE 23 DE 
FEVEREIRO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I – EXONERAR, NELLY HAIDA BARBOSA VASCONCELOS, 
Matricula n.º 8002801/1, ocupante do cargo em comissão de 
SUPERVISOR I desta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 150298

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO DE Nº 06/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA FAX COMUNICAÇÃO LTDA.
Objeto: Prestação de serviços publicitários. Vigência.20.02.2017 
a 30.12.2017.Dotação orçamentária: 80.201.04.131.1424.8255- 
Fonte: 0261(Recursos próprios)- Natureza de despesa: 339039.
Da fundamentação legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto. 
Valor: R$ 55.000,00 estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 20.02.2017.Endereço da Contratada: Rua Domingos 
Marreiros, 710,- Umarizal , CEP: 66.055-210- Belém-Pa.Diretor 
Geral da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 149901

EXTRATO CONTRATO DE Nº 07/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético. Vigência.20.02.2017 a 19.02.12018.Dotação 
orçamentária:80.201.04.122.1297.4668. 0261/0101- 339030- 
339039.Da fundamentação legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 
10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, 
Decreto Estadual 876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis 
ao assunto. Valor: R$ 240.000,00 estimado anual.Foro: Belém-
PA.Data da Assinatura: 20.02.2017.Endereço da Contratada: 
Rua Machado de Assis, nº 50, Ed -02- Santa Lúcia- Campo 
Bom- RS- CEP: 93700-000, C.N.P.J/MF nº. 03.506.307/0001-57.
Diretor Geral da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 149904

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado, 
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).
Valor: R$ 98.611,68 estimados para 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Data :23.02.2017.
Ordenador Responsável: Bruno Henrique Reis Guedes

Protocolo: 150016


